УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

. л д 0 ПРИКАЗ /У/Г2Г

г. Сочи

Об утверждении положения о городском конкурсе
«Открываю новые просторы!»

В рамках реализации муниципальной программы муниципального
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края «Дети
Сочи», в целях признания заслуг учащихся и педагогических работников,
стимулирования высокого качества учебной, спортивной и социально
значимой позитивной деятельности, а также патриотического воспитания
учащихся и укрепления гражданской идентичности путем предоставления
возможности путешествия по России и Республике Беларусь в туристических
поездках, направленных на саморазвитие, поддержку и продвижение
традиционных российских духовно-нравственных ценностей,
п р и к а з ы в а ю :

1. Провести в период с 03 ноября 2023 года по 15 мая 2024 года
городской конкурс «Открываю новые просторы!».

2. Утвердить положение о городском конкурсе «Открываю новые
просторы!» (приложение №1).

3. Утвердить состав конкурсной комиссии (приложение №2).
4. Руководителям общеобразовательных организаций:
4.1. Организовать участие представителей ученических и

педагогического коллективов в конкурсе.
4.2. Опубликовать информацию о проведении конкурса на сайте и в

социальных сетях.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя начальника управления Андрееву Т.В.
6. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления

Приложение №1 к приказу
начальника управления
от № fySb

Положение о городском конкурсе
«Открываю новые просторы!»

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и

проведения городского конкурса «Открываю новые просторы!» (далее -
Конкурс).

1.2. Организатором конкурса является управление по образованию и
науке администрации муниципального образования городской округ город-
курорт Сочи Краснодарского края (далее -  Управление). Соисполнители -
учреждения дополнительного образования отрасли «Образование» города
Сочи.

1.3. Основными принципами Конкурса являются: открытость, равенство
условий и возможностей для всех участников Конкурса.

1.4. Участие в Конкурсе бесплатное.
2. Цели Конкурса:
2.1. Признание заслуг учащихся, стимулирование высокого качества

учебной, спортивной и социально значимой позитивной деятельности, а также
патриотическое воспитание учащихся и укрепление гражданской
идентичности путем предоставления возможности путешествия по
Российской Федерации и по Республике Беларусь в туристических поездках,
направленных на саморазвитие, поддержку и продвижение традиционных
российских духовно-нравственных ценностей.

2.2. Определение списка учащихся из числа отличников учебы и
спортивной подготовки, активистов Общероссийского общественно -
государственного движения детей и молодежи «Движение первых»,
обладателей золотых знаков отличия «Готов к труду и обороне» (ГТО) и
педагогических работников -  победителей Конкурса, удостоившихся
поощрением туристической путевкой (далее -  Поощрение).

2.3. Поощрение педагогических работников производится с целью
признания заслуг, стимулирования деятельности педагогических работников.

3. Порядок проведения и сроки проведения Конкурса.
3.1. Для участия в конкурсе участники подают конкурсные материалы в

электронной версии по адресу электронной почты: VezirenkoTA@edu.sochi.ru
с обязательной пометкой в теме письма: конкурс «Открываю новые
просторы!», строго соблюдая сроки, указанные в пункте 3.3. настоящего
положения.

3.2. Номинации Конкурса:
«Образование и наука»: отличники учебы по итогам предыдущего и

текущего учебного года;

mailto:VezirenkoTA@edu.sochi.ru

«Спорт»: победители и призеры официальных физкультурных
мероприятий и спортивных мероприятий Краснодарского края, включенных в
Календарный план официальных физкультурных мероприятий и спортивных
мероприятий Краснодарского края, обладатели золотых знаков отличия
«Готов к труду и обороне» (ГТО) в текущем или предыдущем году;

«Общественная деятельность»: победители конкурсов, проектов,
социально-значимых акций не ниже краевого уровня; школьники, являющиеся
авторами разработанных социально-значимых проектов, отмеченных не ниже
краевого уровня; дети, отличившиеся в социально-полезной деятельности, в
том числе волонтеры, заслужившие награды в социальной сфере не ниже
краевого уровня.

«Навигаторы детства»: педагогические работники -  наставники
учащихся 1-11 классов -  победителей конкурсов, проектов, социально
значимых акций различного уровня.

3.3. Сроки проведения:
Конкурс проводится в период с 03 ноября 2023 года по 15 мая 2024 года.
03.11.2023 -  анонсирование в телеграм-канале и на сайте Управления, в

официальных группах общеобразовательных организаций и других средствах
массовой информации;

Прием конкурсных материалов осуществляется в сроки, утвержденные
для каждой Номинации:

номинация «Спорт» и «Общественная деятельность» - до 23.59 минут
01.12.2023 года;

номинация «Образование и наука» и «Навигаторы детства» - до 23.59
минут 10.05.2024 года.

Конкурсные материалы, поданные после указанных сроков, не
рассматриваются.

3.4. Условия участия в Конкурсе:
Участниками Конкурса в номинациях: «Спорт», «Образование и наука»,

«Общественная деятельность» могут быть учащиеся общеобразовательных
организаций города Сочи в возрасте 12 до 17 лет включительно.

Участниками Конкурса в номинации «Навигаторы детства» могут быть
педагогические работники образовательных организаций города Сочи отрасли
«Образование».

Организатор публикует положение о проведении Конкурса на
официальном сайте Управления.

Права на все работы, представленные на Конкурс, должны
принадлежать участникам, быть свободными от претензии третьих лиц.
Ответственность за нарушение прав третьих лиц возлагается на участников
Конкурса.

Конкурсные творческие работы не рецензируются и остаются в
распоряжении организатора с правом некоммерческого использования для
показа широкому кругу лиц.

В соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона РФ от
27.07.2006 № 152-ФЗ (ред. от 06.02.2023) «О персональных данных», подавая

заявку на участие в Конкурсе, участник (его законный представитель) дает
согласие на обработку своих персональных данных: фамилии, имени,
отчества, даты рождения, иных персональных данных, сообщенных
участником Конкурса. Оформленная заявка - анкета установленного образца
(п. 4.1) по умолчанию подтверждает: ознакомление участника Конкурса с
настоящим Положением и добровольное согласие на сбор, хранение,
использование, распространение (передачу) и публикацию персональных
данных участника, а также результатов его работ, в том числе в сети Интернет,
и подтверждается личной подписью законного представителя участника
Конкурса.

4. Требования к конкурсным материалам:
Для участия в Конкурсе участник может представить только одну заявку

в одной номинации.
Каждый участник Конкурса предоставляет следующие конкурсные

материалы:
4.1. Заявка - анкета на участие в конкурсном отборе по следующей

форме_______________________________ __________________________________
1. Фамилия, имя, отчество

(полностью)
2. Дата рождения
3. Название и номер

документа (полностью)
4. Адрес места жительства
5. Наименование

образовательного учреждения
6. Класс обучения в

2023/2024 учебном году
7. Контактный номер

телефона Участника
8. Ф.И.О.

родителя\законного представителя и
номер телефона

9. Подтверждение с
ознакомлением и принятием правил
Конкурса: ознакомлен(а)

Отправляя заявку-анкету, подтверждаем, что ознакомлены и принимаем
все пункты Положения о Конкурсе.
______ (подпись)/___________ (Ф.И.О. родителя)
______ (подпись)/________ (Ф.И.О. участника, достигшего 14лет).

Номинация «Образование и наука»:
справка из общеобразовательной организации, подтверждающая

отличные результаты учебы по итогам предыдущего и текущего учебного
года;

Номинация «Спорт» и «Общественная деятельность»:
не более 5 копий дипломов (сертификатов), подтверждающих

достижения (в соревнованиях/конкурсах/акциях в соответствии с номинацией)
за последние три календарных года или рекомендательное письмо с указанием
достижений участника (выписка из итогового протокола конкурса/
соревнования/акции).

4.2. Портфолио достижений участника Конкурса по номинациям:

Параметры Максимальное
количество баллов

Анализ достижений
участника
Конкурса:

5 грамот/ дипломов/
сертификатов) за

три последних года

Городской уровень 2 балла
Краевой уровень 3 балла

Всероссийский уровень 4 балла
Международный уровень 5 баллов

Номинация «Навигаторы детства»
не более 5 копий дипломов (сертификатов), подтверждающих

достижения (в соревнованиях/конкурсах/акциях в соответствии с номинацией)
за последние три календарных года учащихся 1-11 классов -  победителей
конкурсов, проектов, социально-значимых акций различного уровня,
наставниками которых являлись педагогические работники.

Параметры Максимальное
количество баллов

Анализ достижений
учащихся,

наставником
которых являлся

участник конкурса:
5 грамот/ дипломов/

сертификатов) за
три последних года

Г ородской уровень 2 балла
Краевой уровень 3 балла

Всероссийский уровень 4 балла
Международный уровень 5 баллов

4.3. Творческое конкурсное задание:
Участникам Конкурса всех номинаций предлагается выполнить

обязательное конкурсное задание: эссе ИЛИ видеоролик на тему «Время
первых».

Технические требования к оформлению конкурсного эссе: Шрифт Times
New Roman, размер шрифта -  14, межстрочный интервал -  одинарный, отступ
абзаца 1,25, выравнивание -  по ширине. В заголовке (по центру) -  Эссе на тему
«Время первых». Ниже -  ФИО (полностью), общеобразовательная
организация, класс.

В названии документа необходимо указать свои данные по образцу:
Эссе_Иванов_Иван_Иванович.

Общий объем -  не менее 1, не более 3 страниц.

Критерии оценки конкурсного задания «Эссе»
№ Критерии Максимальное

количество баллов
1 Раскрытие темы и логика изложения

материала
3

2 Наличие убедительной аргументации 4
3 Обращение к историческим фактам и умение

ими оперировать
4

Требования к видеоролику: видеоролик может быть создан с помощью
любого технического средства в любой программе. Видеоролик должен быть
загружен участником Конкурса на любой видеохостинг, разрешенный для
использования на территории Российской Федерации, и находиться в
открытом доступе. Хронометраж видеоролика не должен превышать 3 (три)
минуты. Ссылка на загруженный видеоролик отправляется вместе с другими
конкурсными материалами. Обязательно присутствие в видеоролике
участника Конкурса не менее 1 минуты. Съемка -  горизонтальная.

Критерии оценки конкурсного задания «Видеоролик»
№ Критерии Максимальное

количество
баллов

1 Раскрытие темы и логика изложения
материала

3

2 Творческая, креативная составляющая 4
3 Наличие убедительной аргументации,

структура
4

Все направляемые на Конкурс информационные, текстовые и иные
результаты интеллектуальной деятельности должны соответствовать
требованиям действующего законодательства Российской Федерации, в том
числе законодательства об интеллектуальной собственности.

Предоставление заявки, портфолио, конкурсного задания является
обязательным.

Конкурсные материалы направляются в установленные сроки на

электронный адрес VezirenkoTA@edu.sochi.ru отдельными вложенными
файлами в виде скан-копий в формате jpg или pdf.

Подведение итогов Конкурса. Награждение победителей Конкурса.
Для подведения итогов Конкурса формируется конкурсная комиссия.
Победители Конкурса определяются по конкурсным требованиям в

соответствии с критериями оценки.
Победителями Конкурса становятся участники, набравшие наибольшее

количество баллов.
По количеству набранных баллов составляется рейтинговый список в

каждой номинации от наибольшего количества баллов до наименьшего.
Решение конкурсной комиссии оформляется в виде письменного

протокола, включающего сводную информацию о проведении и итогах
Конкурса, который подписывается всеми членами комиссии, утверждается
список учащихся и педагогических работников -  победителей конкурса,
удостоившихся поощрения в виде туристической путевки.

Решение является окончательным и обжалованию не подлежит.
Дата и место проведения церемонии награждения победителей конкурса

Сертификатами о групповой поездке будут сообщены дополнительно.
Приказ об утверждении списка учащихся и педагогических работников

-  победителей конкурса размещается на официальном сайте Управления.
Победители Конкурса поощряются туристической поездкой в составе

группы в один из городов, расположенных в Российской Федерации и в
Республике Беларусь (далее -  Поощрение). Даты и маршрут поездки
определяются организатором Конкурса.

Право на Поощрение предоставляется учащемуся, педагогическому
работнику 1 раз в 2 года.

Учащиеся могут воспользоваться Поощрением только с согласия
родителя (законного представителя). В отношении каждого учащегося -
победителя Конкурса, удостоившегося Поощрения, Управление получает
согласие его родителя (законного представителя) на Поощрение.

Родителям победителя Конкурса необходимо в срок не позднее 7
календарных дней со дня публикации итогов Конкурса сообщить в
общеобразовательную организацию информацию о готовности /неготовности
ребенка принять участие в туристической поездке.

В случае отказа от получения путевки одного из прошедших
конкурсный отбор участников, право на получение бесплатной путевки
передается участнику, следующему в ранжированном списке.

Количество участников каждой туристической поездки -  от 12 человек,
при этом каждая группа из 12 учащихся сопровождается педагогическим
работником.

Минимальная продолжительность туристической поездки — 3 дня,
максимальная -  7 дней.

Маршруты туристических поездок утверждаются приказом Управления.
Туристическая путевка не подлежит замене, передаче третьим лицам, а

также переводу в денежный эквивалент.

mailto:VezirenkoTA@edu.sochi.ru

Поощрение осуществляется за счет средств бюджета муниципального
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края,
предусмотренных на эти цели Управлению по образованию и науке в рамках
муниципальной программы муниципального образования городской округ
город-курорт Сочи Краснодарского края «Дети Сочи».

При формировании поездок количество участников определяется
исходя из: стоимости поездок, предложенных туроператорами, и средств,
выделенных по пункту 3.1.12 муниципальной программы муниципального
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края «Дети
Сочи».

Заключительные положения
Участие в Конкурсе означает согласие участников на публикацию их

фотографий на сайте Управления, в социальных сетях.
Организаторы Конкурса не несут ответственности за какие-либо

непредвиденные обстоятельства, которые могут возникнуть во время
туристической поездки.

Организаторы Конкурса имеют право изменять условия Конкурса в
любое время без предварительного уведомления участников.

Начальник управления О.Н. Медведева

Приложение №2 к приказу
начальника управления
от о!.[(. jcl h № ('l'*) С

Состав конкурсной комиссии городского конкурса

«Открываю новые просторы!»

Председатель - Медведева Ольга Николаевна, начальник управления по
образованию и науке.

Состав комиссии:

Андреева Татьяна Владимировна -  заместитель начальника управления по
образованию и науке,

Асеева Наталья Николаевна -  главный специалист управления по
образованию и науке,

Бесшапошников Виталий Владимирович -  директор муниципального
автономного учреждения дополнительного образования Центр
дополнительного образования для детей «СИБ» города Сочи,

Везиренко Татьяна Алексеевна - начальник отдела дополнительного
образования и организации воспитательной работы управления по
образованию и науке,

Глазков Юрий Олегович - директор муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования спортивная школа № 2 города Сочи,

Косян Анна Ованесовна - заместитель начальника управления по образованию
и науке,

Мадельян Александр Леонидович -  директор муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования спортивная школа № 1 города
Сочи,

Сапелкина Любовь Викторовна -  начальник отдела общего и
профессионального образования управления по образованию и науке,

Чолакян Каринэ Дживановна -  директор муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования «Центр дополнительного
образования «Хоста».

Начальник управления